
COD. PRATICA: 2013-001-1302 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 
 

N. 1366  DEL   02/12/2013 
 

OGGETTO: Art. 17  legge regionale 13 febbraio 2013, n. 4 “Associazioni di categoria 
dell’artigianato”. Definizione criteri e modalità assegnazione contributi.  

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 

Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 

Bracco Fabrizio Felice Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Paparelli Fabio Componente della Giunta Presente 

Riommi Vincenzo Componente della Giunta Assente 

Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 

Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 09/12/2013. Il funzionario:FIRMATO 



COD. PRATICA: 2013-001-1302 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1366  del 02/12/2013  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) della dichiarazione del Dirigente medesimo che l’atto non comporta oneri a carico del 

Bilancio regionale; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 13 febbraio 2013, n. 4 “Testo unico in materia dei artigianato”; 
Visto il “Programma annuale 2013 per la crescita, l’innovazione e la competitività del 
sistema produttivo regionale” approvato con D.G.R. n. 1127 del 15/10/2013; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si allegano alla 
presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle motivazioni 
in essi contenute; 

2) di assegnare, ai sensi dell’art. 17, comma terzo, della l.r. 4/2013,  il contributo alle 
Associazioni di categoria dell’artigianato sulla base del numero degli associati al 31 
dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento del contributo, ossia  sull’incidenza 
percentuale del numero delle imprese iscritte all’Associazione di categoria rispetto al 
totale delle imprese iscritte alle organizzazioni imprenditoriali dello stesso settore che 
hanno provveduto a presentare istanza nonché sulla base delle strutture organizzative e  
delle attività programmate; 

3) di stabilire che le Associazioni di categoria dell’artigianato interessate presentano  alla 
struttura regionale competente in materia di artigianato, entro il 30 marzo, il programma 
di attività dell’anno in corso, una relazione delle iniziative realizzate nell'anno precedente 
con i contributi regionali e una dichiarazione, resa sotto forma di dichiarazione sostitutiva 
di notorietà dal legale rappresentante ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, concernente la 
diffusione e la consistenza delle strutture organizzative,  i servizi offerti da ciascuna di 
esse e il numero delle imprese associate; 

4) di assegnare il contributo per l’anno 2013 alle Associazioni di categoria dell’artigianato 
richiedenti, pari ad € 65.000,00, ai sensi dell’art. 17 della l.r. 4/2013 come di seguito 
indicato: 

CNA Umbria       € 31.200,00   (48%) 
Confartigianato Imprese Umbria € 31.200,00   (48%) 
Casartigiani    €   2.600,00     (4%) 

5) di delegare il dirigente del Servizio Politiche di sostegno alle imprese ad assumere i 
conseguenti atti di impegno e liquidazione del contributo assegnato alle Associazioni 
richiedenti; 

6) di dare atto che i beneficiari del presente atto non sono soggetti agli obblighi di pubblicità 
di cui all’articolo 22 del D.lgs 33/2013; 

 
 
 



COD. PRATICA: 2013-001-1302 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1366  del 02/12/2013  2 

 
7) di dare atto che gli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 26 del D.lgs 33 /2013 vengono 

soddisfatti con il presente atto il quale è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale 
regionale ai sensi dello stesso articolo. 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 

f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1302 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1366  del 02/12/2013  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
Oggetto: Art. 17  legge regionale 13 febbraio 2013, n. 4 “Associazioni di categoria 

dell’artigianato”. Definizione criteri e modalità assegnazione contributi. 
 
Il Testo unico in materia di artigianato, approvato con la legge regionale 13 febbraio 2013, n. 
4,  racchiude l’intera disciplina legislativa regionale vigente in materia di artigianato, con gli 
adeguamenti e le semplificazioni effettuati nel rispetto dei principi e criteri stabiliti dagli 
articoli 5 e 6, nonché del principio di sussidiarietà di cui all’articolo 7 della l.r. 8/2011.  

In particolare l’articolo 53 (Norma finanziaria) del Testo unico, nel rispetto dei predetti principi 
e di quelli in materia contabile, ha istituito il “Fondo regionale per l’artigianato”. 

La Giunta regionale, in esito ai documenti programmatici di cui alla  l.r. 25/2008, con 
deliberazione  del 25/11/2013, n. 1327 ha approvato, ai sensi del comma 7 dell’articolo 53 
della l.r. 4/2013, la ripartizione per l’anno 2013 del “Fondo regionale per l’artigianato”.    
Per le finalità di cui all’art. 17 della l.r. 4/2013 è stata assegnata una somma pari ad  Euro 
65.000,00 a favore delle Associazioni di categoria dell’artigianato. 
L’articolo 17 stabilisce che, la Regione riconosce le Associazioni di categoria dell’artigianato, 
presenti e operanti nel territorio regionale, quali soggetti principali di riferimento per lo 
sviluppo delle politiche, delle azioni e delle attività a favore del settore. 
Il citato articolo, al comma 2, dispone che la Regione assegna annualmente contributi alle 
Associazioni di categoria dell’artigianato per il finanziamento di progetti volti al 
potenziamento del settore. Tali contributi, ai sensi del comma 3 dello stesso articolo 17, sono 
assegnati sulla base dei criteri e delle modalità stabiliti con atto della Giunta regionale. 

Le  Associazioni di categoria di seguito elencate, per l’anno 2013,  hanno inoltrato il proprio 
programma di attività e una relazione delle iniziative realizzate nell'anno precedente con il 
contributo della Regione: 

- CNA Umbria, nota pervenuta il 15/01/2013 e acquisita con prot. n. 6603 del 
16/01/2013; 

- Confartigianato Imprese Umbria, nota pervenuta il 24/04/2013, acquisita con prot. n. 
59340; 

- Associazione Provinciale Artigiani aderente a Casartigiani, nota pervenuta il 
29/04/2013, acquisita con prot. n. 60368; 

 
Inoltre sono stati acquisiti i dati di rappresentanza delle Associazioni, dalla sintesi  si 
evidenzia: 
 

Associazione Attività 
programmate 

Imprese associate 
(Valore assoluto) 

Strutture organizzative 

CNA Umbria € 1.125.000,00 n. 7.250      (44,71%) Sede regionale  e 18 territoriali 

Confartigianato 
Imprese 
Umbria 

€ 780.000,00 n. 8.324      (51,34%) Sede regionale, n. 3 territoriali 
e  25 zonali 

Casartigiani € 120.500,00 n. 640         (3,95%) Sede regionale e  provinciale  
e 1 zonale 

Totale € 2.025.500,00 n. 16.214  

 
Atteso di dover attuare quanto previsto al terzo comma dell’articolo 17 della l.r. 4/2013 si 
propone che  l’assegnazione dei contributi alle Associazioni di categoria dell’artigianato 
avvenga sulla base del numero degli associati al 31 dicembre dell’anno precedente a quello 
di riferimento del contributo, ossia  sull’incidenza percentuale del numero delle imprese 
iscritte all’Associazione di categoria rispetto al totale delle imprese iscritte alle organizzazioni 
imprenditoriali dello stesso settore che hanno provveduto a presentare istanza nonché sulla 
base della diffusione e della consistenza delle strutture organizzative,  dei servizi offerti e 



COD. PRATICA: 2013-001-1302 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1366  del 02/12/2013  4 

delle attività programmate, in quanto si ritiene che i criteri proposti raffigurano il diverso 
grado di operatività delle stesse Centrali nel territorio regionale. 
 
In particolare, per l’anno 2013, tenendo in considerazione il numero degli associati al 31 
dicembre dell’anno precedente e l’incidenza percentuale del numero delle imprese iscritte 
all’Associazione di categoria rispetto al totale delle imprese iscritte alle organizzazioni 
imprenditoriali dello stesso settore che hanno presentato istanza nonché della diffusione e 
della consistenza delle strutture organizzative,  dei servizi offerti e delle attività programmate 
per l’anno 2013 si ritiene di assegnare il contributo pari ad € 65.000,00, come di seguito 
specificato: 
CNA Umbria       € 31.200,00   (48%) 
Confartigianato Imprese Umbria € 31.200,00   (48%) 
Casartigiani    €   2.600,00     (4%) 
Pertanto per quanto evidenziato si propone, ai sensi del terzo comma dell’art. 17 della l.r. 
4/2013 di individuare i seguenti criteri e modalità per l’assegnazione dei contributi annuali 
alle Associazioni di categoria dell’artigianato: 

- le Associazioni di categoria dell’artigianato interessate presentano  alla struttura 
regionale competente in materia di artigianato, entro il 30 marzo, il programma di 
attività dell’anno in corso, una relazione delle iniziative realizzate nell'anno 
precedente con i contributi regionali e una dichiarazione, resa sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di notorietà dal legale rappresentante ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, concernente la diffusione e la consistenza delle strutture organizzative,  i 
servizi offerti da ciascuna di esse e il numero delle imprese associate. 

Ciò premesso si propone alla Giunta regionale: 
1) di assegnare, ai sensi dell’art. 17, comma terzo, della l.r. 4/2013,  il contributo alle 

Associazioni di categoria dell’artigianato sulla base del numero degli associati al 31 
dicembre dell’anno precedente a quello di riferimento del contributo, ossia  
sull’incidenza percentuale del numero delle imprese iscritte all’Associazione di 
categoria rispetto al totale delle imprese iscritte alle organizzazioni imprenditoriali 
dello stesso settore che hanno provveduto a presentare istanza nonché sulla base 
delle strutture organizzative e  delle attività programmate; 

2) di stabilire che le Associazioni di categoria dell’artigianato interessate presentano  
alla struttura regionale competente in materia di artigianato, entro il 30 marzo, il 
programma di attività dell’anno in corso, una relazione delle iniziative realizzate 
nell'anno precedente con i contributi regionali e una dichiarazione, resa sotto forma di 
dichiarazione sostitutiva di notorietà dal legale rappresentante ai sensi del D.P.R. n. 
445/2000, concernente la diffusione e la consistenza delle strutture organizzative,  i 
servizi offerti da ciascuna di esse e il numero delle imprese associate; 

3) di assegnare il contributo per l’anno 2013 alle Associazioni di categoria 
dell’artigianato richiedenti, pari ad € 65.000,00, ai sensi dell’art. 17 della l.r. 4/2013 
come di seguito indicato: 
 
CNA Umbria       € 31.200,00   (48%) 
Confartigianato Imprese Umbria € 31.200,00   (48%) 
Casartigiani    €   2.600,00     (4%) 

4) di delegare il dirigente del Servizio Politiche di sostegno alle imprese ad assumere i 
conseguenti atti di impegno e liquidazione del contributo assegnato alle Associazioni 
richiedenti; 

5) di dare atto che i beneficiari del presente atto non sono soggetti agli obblighi di 
pubblicità di cui all’articolo 22 del D.lgs. 33/2013; 

6) di dare atto che gli obblighi di pubblicità di cui all’articolo 26 del D.lgs. 33 /2013 
vengono soddisfatti con il presente atto il quale è soggetto a pubblicazione nel sito 
istituzionale regionale ai sensi dello stesso articolo. 

 
 



COD. PRATICA: 2013-001-1302 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1366  del 02/12/2013  5 

 
 
 
Perugia, lì 29/11/2013 L'istruttore 

Graziella Ciotto 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 29/11/2013 Il responsabile del procedimento 

 Graziella Ciotto 

 FIRMATO 

 
 

 
PARERE DI LEGITTIMITÀ 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento. 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto e si dichiara che l’atto non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale; 
 
Perugia lì 29/11/2013 Il dirigente di Servizio 

 Daniela Toccacelo 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1302 MODULO SD 

 

segue atto n. 1366  del 02/12/2013  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE, INNOVAZIONE E COMPETITIVITA' 

DELL'UMBRIA 

 
OGGETTO: Art. 17  legge regionale 13 febbraio 2013, n. 4 “Associazioni di categoria 

dell’artigianato”. Definizione criteri e modalità assegnazione contributi.  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 29/11/2013 IL DIRETTORE 
 LUCIO CAPORIZZI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2013-001-1302 MODULO SA 

 

segue atto n. 1366  del 02/12/2013  7 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Economia. Promozione dello sviluppo economico e delle attività 

produttive, comprese le politiche del credito. Politiche industriali, innovazione del sistema 
produttivo, promozione dell'artigianato e della cooperazione. Energia. Relazioni con le 
multinazionali. Politiche di attrazione degli investimenti. Formazione professionale ed 

educazione permanente. Politiche attive del lavoro. Risorse umane.” 

 
OGGETTO:  Art. 17  legge regionale 13 febbraio 2013, n. 4 “Associazioni di categoria 

dell’artigianato”. Definizione criteri e modalità assegnazione contributi. 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 02/12/2013 Assessore Vincenzo Riommi 

 FIRMATO 

 

 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 02/12/2013 Assessore Vincenzo Riommi  

 FIRMATO 

 
 


